
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11  Data 11-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DECRETO MIN. INTERNO 29 GENNAIO 2021 - ASSEGNAZIONE

AI COMUNI DI CONTRIBUTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELLE SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
CULTURALE - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DA REALIZZARE - ATTO DI
INDIRIZZO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di febbraio alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160
milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 29.01.2021 con il quale, per le finalità di cui sopra,
sono stati assegnati, per l’anno 2021, contributi dell’importo di 81.300,81 euro a favore di ciascuno dei
1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, tra cui il nostro Comune;

RILEVATO che, a norma del disposto del comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019, nel
caso di mancato rispetto del termine fissato per l’inizio dei lavori (15 maggio 2021) il contributo assegnato
sarà revocato entro il 15 giugno 2021 per essere assegnato ad altri Enti;

DATO ATTO :

che questo Ente intende realizzare opere di “Manutenzione straordinaria del tetto della scuola-
dell’infanzia sita in loc.tà Passo Ripe San Ginesio” con i fondi “de quo” riconoscendo tale
intervento strategico e prioritario per la collettività;
che la spesa dell’opera ammonta ad €. 90.000 circa e che sarà prevista nel bilancio di previsione-
2021 in corso di approvazione e finanziata in parte con contributo citato ed in parte con fondi di
bilancio;
che, tenuto conto dei tempi ristretti previsti tra l’approvazione del bilancio (fissata al 31 marzo-
2021) e la data inderogabile dell’inizio lavori (15 maggio 2021) fissata nel decreto, si rende
necessario porre in essere gli atti propedeutici e funzionali all’inizio dei lavori medesimi;
che, non avendo l’Ente in organico idoneo e qualificato personale tecnico abilitato, occorre-
pertanto individuare un professionista esterno a cui affidare l’incarico per la redazione della
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e
contabilizzazione dei lavori, e occorre altresì stabile fin da ora un preciso crono-programma delle
fasi dell’intervento in linea con le ristrette tempistiche imposte;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del
Servizio LL.PP., MANUTENZIONI E PATRIMONIO affinché, sollecitamente, predisponga gli atti necessari
a dare esecuzione all’opera, nei tempi e nei termini stabiliti nel decreto di assegnazione;

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

DATO ATTO che l'intervento verrà inserito nel redigendo bilancio di previsione 2019-2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli
effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e,
pertanto, si intendono qui integralmente riportate;

2) DI INDIVIDUARE, come opera strategica e prioritaria, da finanziare con i fondi assegnati con Decreto
del Ministero dell’interno del 29.01.2021, in esecuzione dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e s.m.i., l’intervento di
“Manutenzione straordinaria del tetto della scuola dell’infanzia sita in loc.tà Passo Ripe San
Ginesio”;

3) DI FORNIRE al Responsabile del Servizio Tecnico apposito atto di indirizzo affinché, sollecitamente,
predisponga gli atti necessari a dare esecuzione all’opera, nei tempi e nei termini stabiliti nel decreto di
assegnazione;

4) DI DARE ATTO che per l'esecuzione di quanto in premessa si farà fronte per € 81.300,81 di cui al
decreto del contributo statale a favore dei Comuni fino a 1.000 abitanti (DECRETO DEL MINISTERO
DELL’INTERNO DEL 29 GENNAIO 2021) e per la differenza di euro 18.199,19 circa con fondi di bilancio;

5) DI TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, al RUP;

6) DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi
nei modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"DECRETO MIN. INTERNO 29 GENNAIO 2021 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI
CONTRIBUTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLE SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
CULTURALE - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DA REALIZZARE - ATTO DI
INDIRIZZO"

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 08-04-21

IL SEGRETARIO
li, 08-04-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 08-04-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


